

顺义区：城镇法人单位从业人员稳步增长 人均劳动报酬快速增加

来源：北京市统计局 国家统计局北京调查总队 2010-05-28

根据北京市统计局反馈顺义区数据显示：与去年同期相比，2010年1季度顺义区城镇法人单位（扣除私营单位以外的法人单位，下同）从业人员稳步增长，从业人员人均劳动报酬快速增加。但由于受春节长假及天气影响，1季度末顺义区城镇单位从业人员数量与2009年末环比下降了0.2%。

一、从业人员保持稳步增长，国有经济中第三产业促进就业作用明显

2010年1季度末，顺义区城镇法人单位从业人员329645人，同比增加4943人，增长1.5%。

从登记注册类型看，国有经济单位从业人员增加4935人，增长10.0%。其中国有经济中第三产业单位同比增加4504人，促进就业作用明显。集体经济单位同比出现减少，同比减少2234人，降低7.8%。（见表1）

表1 各登记注册类型单位从业人员情况

单位：人

按登记注册类型分组	2009年	2008年	人员增减	增减幅度(%)
合计	329645	324702	4943	1.5
国有经济	54309	49374	4935	10.0
集体经济	26359	28593	-2234	-7.8
其他经济	248977	246735	2242	0.9

二、部分行业从业人员环比略有减少，制造业仍为顺义区就业主要行业

分行业看，顺义区19大行业从业人员同比呈现13升6降的形势，共减少从业人员685人，下降了0.2%。其中农林牧渔业，制造业，建筑业，信息传输、计算机服务和软件业，教育，公共管理六行业为下降。虽然制造业从业人员减少1172人，下降了0.9%，减少绝对数为各行业最高，但制造业仍是顺义区吸纳从业人员的主要行业。从总量看，1季度末，制造业共拥有从业人员126775人，占顺义区从业人员总量的38.5%。（见表2）

表2 城镇单位各行业从业人员情况

单位：人

分行业从业人员人数	2010年1季度	2009年年末	增减人数	增减幅度(%)
合计	329645	330330	-685	-0.2
A、农、林、牧、渔业	3580	3533	47	1.3
B、采矿业	58	56	2	3.6

C、制造业	126775	127947	-1172	-0.9
D、电力、燃气及水的生产和供应业	2594	2460	134	5.4
E、建筑业	19355	19425	-70	-0.4
F、交通运输、仓储和邮政业	63899	63617	282	0.4
G、信息传输、计算机服务和软件业	1891	2332	-441	-18.9
H、批发和零售业	13104	12569	535	4.3
I、住宿和餐饮业	8266	8262	4	0.0
J、金融业	827	807	20	2.5
K、房地产业	10965	10950	15	0.1
L、租赁和商务服务业	28906	29149	-243	-0.8
M、科学研究、技术服务和地质勘查业	4336	4207	129	3.1
N、水利、环境和公共设施管理业	2352	2245	107	4.8
O、居民服务和其他服务业	3135	2715	420	15.5
P、教育	14444	14785	-341	-2.3
Q、卫生、社会保障和社会福利业	6858	6843	15	0.2
R、文化、体育和娱乐业	2421	2613	-192	-7.3
S、公共管理和社会组织	15879	15815	64	0.4

三、从业人员平均劳动报酬快速增加

2010年1季度，随着全球经济逐步复苏，国家各项调控措施的贯彻落实，经济形势日趋好转，城镇法人单位从业人员人均劳动报酬快速增加，与上年同期相比，增加1254元，增长了11.6%。（见表2）

表3 从业人员人均报酬分行业对比情况

单位：元

行业名称	从业人员人均劳动报酬			
	2010 年 1 季度末	2009 年 1季 度末	增减 额	增减幅 度 (%)
合计	12021	10767	1254	11.6
A、农、林、牧、渔业	6692	6772	-81	-1.2
B、采矿业	4339	4144	195	4.7
C、制造业	10008	8496	1512	17.8
D、电力、燃气及水的生产和供应业	11784	13324	-1541	-11.6
E、建筑业	7555	7202	352	4.9
F、交通运输、仓储和邮政业	20960	18002	2958	16.4
G、信息传输、计算机服务和软件业	9365	6361	3004	47.2
H、批发和零售业	10737	9231	1507	16.3
I、住宿和餐饮业	6672	6361	311	4.9
J、金融业	71006	75122	-4117	-5.5

K、房地产业	14115	11933	2182	18.3
L、租赁和商务服务业	6505	6187	319	5.1
M、科学研究、技术服务和地质勘查业	12106	16262	-4156	-25.6
N、水利、环境和公共设施管理业	7719	7323	396	5.4
O、居民服务和其他服务业	9560	9496	64	0.7
P、教育	12785	12404	381	3.1
Q、卫生、社会保障和社会福利业	13199	11913	1286	10.8
R、文化、体育和娱乐业	6735	4753	1981	41.7
S、公共管理和社会组织	9701	11230	-1530	-13.6

四、近七成的行业平均工资低于顺义区平均水平

分行业看，顺义区 19 大行业门类中，只有交通运输、仓储和邮政业，金融业，房地产业，科学研究、技术服务和地质勘查业，教育，卫生、社会保障和社会福利业 6 个行业平均工资高于顺义区水平，63.2%的行业平均工资低于顺义区平均水平，共涉及从业人员 228316 人，占顺义区从业人员总量的 69.3%。

金融业平均劳动报酬最高，是顺义区平均水平的 5.9 倍。扣除金融业外，顺义区从业人员平均报酬为 11878 元。